
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 178/2015 – 03 de Dezembro de 2015 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA POR-
TELA 

1355180 CAHL 01/01/2016 a 31/12/2017 23007.013778/2015-17 DEFERIDO Para realização de Doutorado na UFBA, em Salvador – BA. 

DILSON RODRIGUES MIDLEJ 1805341 CAHL 01/01/2016 a 31/12/2017 23007.013777/2015-64 DEFERIDO Para realização de Doutorado na UFBA, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS (PRORROGAÇÃO/ALTERAÇÃO) 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LÍVIA MENEZES DA PAZ 1333440 CETEC 25/11/2013 a 30/11/2016 23007.013704/2015-71 DEFERIDO Para conclusão de Doutorado na UFBA, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: CONCESSÃO DE RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO – DOCENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Processo Decisão 

MAICELMA MAIA SOUZA 1890353 CFP 17/08/2015 PROCESSO 23007.013427/2015-06 DEFERIDO 

MARIA EURÁCIA BARRETO DE ANDRADE 2240089 CFP 16/09/2015 PROCESSO 23007.015156/2015-15 DEFERIDO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 178/2015 – 03 de Dezembro de 2015 
 

2/6 

PORTARIA Nº 824, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor CAMILLO 
GUIMARÃES DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1873038, ocupante 
do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a partir 
de 16 de novembro de 2015, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 827 – Conceder progressão por mérito profissional a servi-
dora Zuleide Silva de Carvalho, Matrícula SIAPE 1730975, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 304, para Clas-
se D, Padrão 305, a partir de 30 de setembro de 2015, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 828 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Barbara Alves Andrade, Matrícula SIAPE 1644081, Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 404, para Classe D, 
Padrão 405, a partir de 24 de agosto de 2015, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 829 – Conceder progressão por mérito profissional a servi-
dora Erane Lemos Píton Neiva, Matrícula SIAPE 1075431, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 201, para Clas-
se D, Padrão 202, a partir de 05 de junho de 2015, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 831 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Igor Garcia Barreto, Matrícula SIAPE 1873764, ocupante 
do cargo de Médico/Área, Classe E, Padrão 303, para Classe E, 
Padrão 304, a partir de 28 de dezembro de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 836 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Niúra Almeida Mascarenhas, Matrícula SIAPE 1054757, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 201, para Clas-
se D, Padrão 202, a partir de 03 de março de 2015, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 837 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alcyr Cesar Fernandes Junior, Matrícula SIAPE 1739121, 
ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, 
Classe E, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 16 
de novembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 838 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Patrick Mac Donald Farias Pires de Oliveira, Matrícula 
SIAPE 1680040, ocupante do cargo de Médico/Área, Classe E, 
Padrão 202, para Classe D, Padrão 203, a partir de 26 de de-
zembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 839 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Danuza Santana dos Santos Chaves, Matrícula SIAPE 
1730995, Técnico de Laboratório/Área, Classe D, Padrão 304, 
para Classe D, Padrão 305, a partir de 05 de outubro de 2015, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 840 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Welison Silva de Lima, Matrícula SIAPE 1730913, ocu-
pante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 
404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 17 de setembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 178/2015 – 03 de Dezembro de 2015 
 

3/6 

ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 852 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Washington Luiz Gomes Tavechio, Matrícula SIAPE 
2692902, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 23 
de setembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 853 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Zozilene Nascimento Santos Teles, Matrícula SIAPE 
1557032, Técnico de Laboratório/Área, Classe D, Padrão 406, 
para Classe D, Padrão 407, a partir de 30 de novembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 854 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Verônica Ribeiro Viana, Matrícula SIAPE 1871195, Técni-
co em Química, Classe D, Padrão 303, para Classe D, Padrão 
304, a partir de 07 de dezembro de 2015, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 855 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Rodrigo dos Santos Rocha, Matrícula SIAPE 1871149, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 01 de de-
zembro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 856 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Renata de Oliveira Patrício, Matrícula SIAPE 1871756, 
Técnico em Química, Classe D, Padrão 303, para Classe D, 
Padrão 304, a partir de 16 de dezembro de 2015, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
RESOLVE: 

 
Nº 956 - Conceder progressão ao professor RODRIGO FORTES 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº1935986, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 09 de abril de 2014, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.021631/2015-92. 

 
Nº 957 - Conceder progressão à professora JUCIARA MARIA 
NOGUEIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº1535176, lotada no 
Centro de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 14 
de maio de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.010168/2015-53.  
 
Nº 958 - Conceder progressão à professora SUZANA MOURA 
MAIA, matrícula SIAPE nº1757479, lotada no Centro de Artes, 
humanidades e Letras, da classe de professor adjunto nível I 
para adjunto nível II, com vigência a partir de 01 de fevereiro 
de 2012, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.008177/2015-84. 

 
Nº 959 - Conceder progressão à professora TATIANA PACHE-
CO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº1368760, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 18 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021625/2015-35. 
 
Nº 960 - Conceder progressão ao professor LUCIANO DA SIL-
VA SOUZA, matrícula SIAPE nº1255207, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir 
de 17 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021600/2015-31. 

Nº 961 - Conceder progressão à professora DANIELE REBOU-
ÇAS SANTANA LOURES, matrícula SIAPE Nº1717452, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe 
de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigên-
cia a partir de 05 de agosto de 2015, por ter alcançado a pon-
tuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.017401/2015-29. 

 
Nº 962 - Conceder progressão ao professor MARCO ANTÔNIO 
NUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº1636373, lotado no Cen-
tro de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
26 de junho de 2014, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.010958/2015-
39.  
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 178/2015 – 03 de Dezembro de 2015 
 

4/6 

Nº 963 - Conceder progressão ao professor JOSÉ PERICLES 
DINIZ BAHIA, matrícula SIAPE nº1602367, lotado no Centro de 
Artes, humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 08 de 
outubro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.016257/2015-11.  
 
Nº 964 - Conceder progressão à professora MARIA SALETE DE 
SOUZA NERY, matrícula SIAPE nº1615740, lotada no Centro de 
Artes, humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 04 de 
junho de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.011900/2015-11.  
 
Nº 965 - Conceder progressão ao professor LEANDRO ANTÔ-
NIO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº1716221, lotado no Cen-
tro de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 25 
de fevereiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria à progressão, conforme o Processo nº 23007.008074/2015-
14.  
 
Nº 966 - Conceder progressão à professora ALESSANDRA 
NASSER CAIAFA, matrícula SIAPE nº2582720, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de 28 de julho de 2010, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021609/2015-42.  
 
Nº 967 - Conceder progressão à professora DANIELA ABREU 
MATOS, matrícula SIAPE nº1567617, lotada no Centro de 
Artes, humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 11 de 

outubro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.016027/2015-44.  
 
Nº 968 - Conceder progressão ao professor LOURENÇO GOBI-
RA ALVES, matrícula SIAPE nº1844127, lotado no Centro de 
ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor adjunto 
nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 04 de 
fevereiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.021049/2015-26.  
 
Nº 969 - Conceder progressão ao professor EDSON FERREIRA 
DUARTE, matrícula SIAPE nº1379059, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir 
de 01 de agosto de 2012, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.017375/2015-39.  
 
Nº 970 - Conceder progressão ao professor JORGE LUIZ CU-
NHA CARDOSO FILHO, matrícula SIAPE nº1891201, lotado no 
Centro de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
26 de setembro de 2015, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.016019/2015-06.  
 
Nº 971 - Conceder progressão à professora ROBERTA ALES-
SANDRA BRUSCHI GONÇALVES GLOAGUEN, matrícula SIAPE 
nº1582584, lotada no Centro de ciências Exatas e Tecnológi-
cas, da classe de professor adjunto nível II para adjunto nível 
III, com vigência a partir de 18 de dezembro de 2012, por ter 
alcançado a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.014975/2015-45.  
 

Nº 972 - Conceder progressão ao professor JORGE ANTÔNIO 
SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº1835550, lotado no Centro 
de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor adjun-
to nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 11 de 
janeiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.011902/2015-00.  
 
Nº 973 - Conceder progressão à professor SIELIA BARRETO 
BRITO, matrícula SIAPE nº1844164, lotada no Centro de Artes, 
humanidades e Letras, da classe de professor adjunto nível II 
para adjunto nível III, com vigência a partir de 02 de fevereiro 
de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.010167/2015-17.  
 
Nº 975 - Conceder progressão ao professor JOSÉ PEREIRA 
MASCARENHAS BISNETO, matrícula SIAPE nº2889129, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com 
vigência a partir de 14 de novembro de 2014, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.015706/2015-04. 
 
Nº 976 - Conceder progressão ao professor DANIEL MELO DE 
CASTRO, matrícula SIAPE nº1283877, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 01 de fevereiro de 2015, por ter alcançado a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021605/2015-64.  
 
Nº 977 - Conceder progressão à professora LEA ARAÚJO DE 
CARVALHO, matrícula SIAPE nº1092639, lotada Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 178/2015 – 03 de Dezembro de 2015 
 

5/6 

partir de 12 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.017418/2015-86. 
 
Nº 978 - Conceder progressão à professora MARIA VANDERLY 
ANDREA, matrícula SIAPE nº1380979, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor associado nível I para associado nível II, com vigência a 
partir de 31 de julho de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.017403/2015-18. 
 

Nº 979 - Conceder progressão ao professor ELVIS LIMA VIEI-
RA, matrícula SIAPE nº285629, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor asso-
ciado nível II para associado nível III, com vigência a partir de 
01 de julho de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.015704/2015-15. 
 

Nº 980 - Conceder progressão ao professor LUIS FLÁVIO REIS 
GODINHO, matrícula SIAPE Nº1551145, lotado no Centro de 
Artes, humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 02 de 
junho de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.007418/2015-78. 

 

Nº 981 - Conceder progressão ao professor AUREO SILVA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº287784, lotado Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor 
associado nível III para associado nível IV, com vigência a partir 
de 20 de julho de 2013, por ter alcançado a pontuação neces-
sária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021598/2015-09.  
 

Nº 982 - Conceder promoção à professora INAYARA OLIVEIRA 
DE SANTANA, matrícula SIAPE nº1651004, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível II 
para adjunto nível I, com vigência a partir de 01 de setembro 
de 2015, em virtude de obtenção de título de Doutor, confor-
me o Processo nº 23007.014602/2015-74. 
 

Nº 983 - Conceder promoção à professora ALBANY MENDON-
ÇA SILVA matrícula SIAPE nº1295246, lotada no                              
Centro de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor 
assistente nível II para classe de adjunto nível I, com vigência a 
partir de 04 de agosto de 2015, por produção acadêmica, 
alcançando pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.016030/2015-68.  

 

Nº 984 - Conceder promoção à professora RACHEL SEVERO 
ALVES NEUBERGER, matrícula SIAPE nº1718005, lotada no 
Centro de Artes, humanidades e Letras, da classe de professor 
assistente nível II para classe de adjunto nível I, com vigência a 
partir de 07 de agosto de 2015, por produção acadêmica, 
alcançando pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.013544/2015-61.  
 

Nº 985 - Conceder promoção ao professor GABRIEL RIBEIRO 
matrícula SIAPE nº1716659, lotado Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas, da classe de professor assistente 
nível II para classe de adjunto nível I, com vigência a partir de 
03 de agosto de 2015, por produção acadêmica, alcançando 
pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.021619/2015-88.  
 

Nº 986 - Conceder promoção ao professor ANA ELISA DEL 
ARCO VINHAS COSTA matrícula SIAPE nº1578345, lotado Cen-
tro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor assistente nível III para classe de adjunto nível I, com 

vigência a partir de 14 de agosto de 2013, por produção aca-
dêmica, alcançando pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.017406/2015-51. 
  

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Nº 987 – Conceder progressão ao professor Silvio Luiz de 
Oliveira Soglia, matrícula SIAPE nº285724, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor associado nível II para associado nível III, com vigên-
cia a partir de 14 de abril de 2015, por ter alcançado a pontua-
ção necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.021617/2015-99. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
RESOLVE: 

 
Nº 988 - Conceder promoção ao professor Oldair Del Arco 
Vinhas Costa, matrícula SIAPE nº1552743, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a par-
tir de 09 de outubro de 2014, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.022453/2015-17. 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 178/2015 – 03 de Dezembro de 2015 
 

6/6 

 
Nº 989 - Conceder promoção ao professor Alexandre Moraes 
Pinheiro, matrícula SIAPE nº1294011, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor adjunto nível IV para associado nível I, com vigência a par-
tir de 13 de setembro de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.021601/2015-86.    

 
Nº 990 - Conceder promoção à professora Ludmilla Santana 
Soares e Barros, matrícula SIAPE nº1563171, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de 
professor adjunta nível IV para associado nível I, com vigência 
a partir de 31 de julho de 2015, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.015705/2015-51. 
 
Nº 993 - Conceder progressão à professora PALOMA DE SOU-
SA PINHO FREITAS, matrícula SIAPE nº1717913, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente 
nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 07 de 
agosto de 2013, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.006410/2015-94. 

 
Nº 994 - Conceder progressão à professora CRISTIANE SILVA 
AGUIAR, matrícula SIAPE nº2654423, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe de profes-
sor assistente nível I para assistente nível II, com vigência a 
partir de 27 de janeiro de 2014, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.010437/2015-81. 
 
Nº 995 - Conceder progressão à professora ACBAL RUCAS 
ANDRADE ACHY, matrícula SIAPE Nº1932340, lotada no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor 
auxiliar nível I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 09 

de maio de 2015, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.016046/2015-71. 
 
Nº 996 - Conceder progressão ao professor CLELIO BRASIL 
CARDOSO GOMES, matrícula SIAPE Nº1527551, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de profes-
sor auxiliar nível I para auxiliar nível II, com vigência a partir de 
17 de abril de 2015, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.021100/2015-08. 
 
Nº 997 - Conceder promoção à professora RENATA PITOMBO 
CIDREIRA, matrícula SIAPE nº1277032, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjunto 
nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 30 de 
outubro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.021755/2014-97. 
 
Nº 998 - Conceder promoção ao professor DJEISSON SILVA 
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº1554185, lotado no Centro de 
Formação de Professores, da classe de professor adjunto nível 
IV para associado nível I, com vigência a partir de 06 de outu-
bro de 2014, por ter alcançado a pontuação necessária, con-
forme o Processo nº 23007.000812/2015-85. 
 
Nº 999 – Conceder promoção à professora Sabrina Mara 
Sant’Anna, matrícula SIAPE nº1809432, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assistente 
nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 06 de 
julho de 2015, em virtude de obtenção de título de Doutor, 
conforme o Processo nº 23007.012161/2015-76. 
 
Nº 1.000 – Conceder promoção à professora Emmanuelle 
Felix dos Santos, matrícula SIAPE nº1717658, lotada no Centro 
de Formação de Professores, da classe de professor auxiliar 

nível II para assistente nível I, com vigência a partir de 15 de 
outubro de 2015, em virtude de obtenção de título de Mestre, 
conforme o Processo nº 23007.015652/2015-79. 
 
Nº 1.001 – Conceder aceleração da promoção à professora 
Mariana Martins de Meireles, matrícula SIAPE nº2240081, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe de 
professor auxiliar para professor Assistente A, com vigência a 
partir de 17 de agosto de 2015, em virtude de obtenção de 
título de Mestre, conforme o Processo nº 23007.013433/2015-
55. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 


